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HR Ratings reviso6 al alza la calificacion de HR BB a HR BB+ al Municipio
de Mexicali, Estado de Baja California, y modificé la Perspectiva de Estable
a Positiva.

La revision al alza se debe al buen comportamiento observado y esperado en el Balance Primario del
Municipio, lo que originé una mejora en las principales métricas de Deuda. Al cierre de 2017, se reportd un
Balance Primario superavitario por 12.2% de los Ingresos Totales (IT), en comparaciéon con el superavit
esperado por HR Ratings de 0.3%. En lo anterior destaca una disminucion en el Gasto Corriente y una
contraccion en el gasto de Inversion Puablica, aunado a un incremento de 6.4% en los Ingresos de Libre
Disposicion debido a un importante aumento en Participaciones Federales. Con ello, se registr6 una mayor
liquidez al cierre del ejercicio, lo que sumado a la liquidacién de la Deuda a corto plazo resulté en una
disminucion de la Deuda Neta, la cual paso de 43.4% en 2016 a 32.1% en 2017, en comparacién con el nivel
esperado anteriormente de 49.1%, en lo cual se consideraba la adquisicién de financiamiento. Asimismo,
derivado de un menor nivel de Deuda a corto plazo, el Servicio de Deuda disminuy6 de 16.6% a 11.4%. Para
2018, se estima un nivel superior de Inversion Publica, en linea con la disminucion de los recursos disponibles
al cierre de 2017, por lo que se proyecta un déficit en el Balance Primario de 1.5%, no obstante, una vez
ejercidos estos recursos se estima un superavit promedio de 0.5% en 2019 y 2020. La Perspectiva Positiva se
debe al comportamiento fiscal esperado, con lo cual se estima que la Deuda Neta se mantenga en un nivel
promedio de 29.7% para los préximos afios, lo cual impactaria positivamente en la calificacion asignada.

Variables Relevantes: Municipio de Mexicali

(Cifras en Millones de Pesos Corrientes y Porcentajes)

HR BB
2017 2018

Fuente: HR Ratings.
Definicion

La calificacién de largo plazo que
determina  HR Ratings para el
Municipio de Mexicali es de HR BB+
con Perspectiva  Positiva. Esta
calificacion, significa que el Municipio
ofrece insuficiente seguridad para el
pago oportuno de obligaciones de
deuda. Mantiene alto riesgo crediticio.
El signo “+” otorga una posicion de
fortaleza relativa dentro del mismo
rango de calificacion.

La presente administracién esta
encabezada por el Lic. Gustavo
Sanchez Véasquez, del Partido Accién
Nacional (PAN). El periodo de la actual
administracion es del 1° de diciembre
de 2016 al 30 de noviembre de 2019.

Periodo 2016 2017 2018p 2019p 2020p sep-17 sep-18
Ingresos Totales (IT) 37473 4,047.8 41596 4,316.3 46992 3.149.0 32225
Ingresos de Libre Disposicidn (ILD) 29657 31554 32450 3,398.6 35903 25488 25887
Deuda Neta 1,286.6 1.014.1 1,007.3 966.5 11445 n.a. n.a.
Balance Financiero a IT -31% 8.3% 51% -2.6% 27% 283% 26.3%
Balance Primario a IT 0.1% 12.2% -1.5% 0.7% 0.3% 32.3% 29.9%
Balance Primario Ajustado a IT 1.7% 5.1% 5.2% 0.7% 0.3% n.a. n.a.
Senicio de la Deuda a ILD 16.6% 11.4% 4.6% 4.1% 3.9% 12.9% 4.6%
SDQ a ILD Metos de SDE 12.7% 6.4% 0.0% 0.0% 0.2% 7.68% 0.0%
Deuda Neta a ILD 43.4% 32.1% 31.0% 28.4% 31.9% n.a. n.a.
Deuda Quirografaria a Deuda Total 15.5% 0.0% 0.0% 0.0% 15.7% 0.9% 0.0%
Obligaciones Financieras sin Costo Metas a ILD 46.8% 45.6% 41.2% 42.6% 37.5% n.a. n.a.

Fuente: HR Ratings con cifras de la Cuenta Pablica del Municipio.
p: Proyectado.

Algunos de los aspectos mas importantes sobre los que se basa la calificacion son:

e Buen comportamiento en el Balance Primario. El Municipio reporté en 2017 un superavit en el Balance
Primario equivalente a 12.2% de los IT, mientras que en 2016 el superavit fue por 0.1%. Lo anterior fue
resultado de una contraccién en el Gasto Corriente, derivado de una disminucion en el gasto por Servicios
Generales y una reduccion en el ejercicio de Inversion Publica. Adicionalmente, se observo un crecimiento
de 6.4% en los ILD, derivado de una importante alza en las Participaciones Federales. Debido a los
recursos disponibles que reporta el Municipio al cierre de 2017, se proyecta un crecimiento en Inversién
Publica, por lo que se espera que la Entidad reporte un déficit en el Balance Primario equivalente a 1.5%
de los IT y un superavit de 5.2% en el Balance Primario Ajustado. No obstante, una vez ejercidos estos
recursos, se espera para 2019 y 2020 superavits promedio en el Balance Primario de 0.5%.

e Deuda Directa y Métricas de Deuda. Al cierre de 2017, la Deuda Directa ascendié a P$1,050.7 millones
(m), compuesta por dos créditos estructurado con Banobras, con saldo insoluto por P$717.3m y P$333.3m.
Como resultado del incremento en los recursos disponibles al cierre de 2017, sumado a la liquidacion de la
deuda a corto plazo, la Deuda Neta sobre los ILD disminuy6 de 43.4% en 2016 a 32.1% en 2017.
Adicionalmente, el Servicio de Deuda disminuy6 de 16.6% en 2016 a 11.4% en 2017, resultado de la
disminucién en el monto contratado de Deuda a corto plazo. Se proyecta la disminucién de los recursos
disponibles al cierre del ejercicio, por lo que se estima que la Deuda Neta se mantenga en un nivel
promedio de 29.7%, donde no se espera la adquisicion de financiamiento adicional, en contraste con el
nivel estimado anteriormente de 48.7%. Adicionalmente, se espera que el Servicio de Deuda se mantenga
en un nivel promedio de 4.3%.

¢ Nivel de Obligaciones Financieras sin Costo (OFsC). Las OFsC aumentaron de P$1,389.1m en 2016 a
P$1,469.7m en 2017, equivalente a un crecimiento interanual de 5.8%, como consecuencia del incremento
de P$272.7m en el pasivo de Servicios Personales por Pagar. No obstante, derivado del aumento de 6.4%
en los ILD, la métrica de OFsC Netas como proporcion de los ILD pas6 de 46.8% en 2016 a 45.6% en
2017. HR Ratings estima que para los préximos ejercicios esta métrica disminuya a un nivel promedio de
41.9%.
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Principales Factores Considerados

El Municipio de Mexicali se ubica en el extremo noreste del Estado de Baja California, en
la frontera con Estados Unidos de América. Limita al norte con los Estados Unidos; al
sur, con el Municipio de Ensenada,; al este, con los Estados Unidos, el Estado de Sonora
y el Golfo de California, y al oeste, con los Municipios de Tecate y Ensenada. La Entidad
cuenta con una extension territorial de 13,936 km? y una poblacion total de 689,775
habitantes, lo cual representa el 21.8% de la poblacién total del Estado de Baja
California. Es la capital del Estado de Baja California, donde tienen su sede los poderes
Ejecutivo, Legislativo y Judicial del mismo.

La revisién al alza se debe al buen comportamiento observado y esperado en el Balance
Primario del Municipio, lo que originé una mejora en las principales métricas de Deuda
tanto en lo observado como en las estimaciones de HR Ratings. La Entidad registré en
2017 un superavit en el Balance Primario que correspondié a 12.2% de los Ingresos
Totales (IT), mientras que en 2016 se registré un superavit por 0.1%. Lo anterior fue
resultado de la disminucién interanual de 35.2% en el Gasto No Operativo, resultado de
la reduccién en Inversién Pablica. Sumado a esto, el Gasto Corriente se redujo 1.0% de
2016 a 2017, derivado de una contraccion en el gasto por Servicios Generales, por lo
gue el Gasto Total pas6 de P$3,862.5m a P$3,711.6m. Adicionalmente, los Ingresos de
Libre Disposicién reportaron un monto 6.4% superior de 2016 a 2017, como resultado de
un importante incremento interanual en los recursos recibidos por Participaciones
Federales.

Cabe mencionar que HR Ratings estimaba para 2017 un déficit en el Balance Primario
Ajustado equivalente a 0.6% de los IT, mientras que en 2017 se registré un superavit por
5.1%. Lo anterior debido a un monto proyectado de Gasto Total de P$3,960.0m,
mientras que se erogaron P$3,711.6m en 2017, lo que representa una desviacion
interanual de 6.3%, donde destaca la contraccién de 3.8% en el Gasto Corriente.
Adicionalmente, los Ingresos Federales fueron superiores a lo estimado, derivado de un
nivel 21.0% por arriba de lo proyectado en Participaciones Federales.

HR Ratings estima en 2018 un importante incremento en Inversién Publica, por lo que se
espera un déficit en el Balance Primario equivalente a 1.5% de los Ingresos Totales. Se
estima que la Obra Publica sea financiada a través del ejercicio de los recursos
disponibles observados al cierre de 2017 por lo que se registraria un superavit de 5.2%
en el Balance Primario Ajustado. No obstante, una vez ejercidos estos recursos, se
estima que se reporte para 2019 y 2020 un superavit promedio en el Balance Primario
de 0.5% de los IT.

La Deuda Directa del Municipio al cierre de 2017 ascendié a P$1,050.7m, compuesta por
dos créditos estructurados con Banobras, con saldo insoluto por P$717.3m y P$333.3m.
La Deuda Neta como proporcion de los ILD disminuyd de 43.4% en 2016 a 32.1% en
2017, como resultado del incremento en la liquidez presentada al cierre del ejercicio,
sumado a la liquidacion de la deuda a corto plazo. Debido a que se estimaba la
contratacion de financiamiento adicional, la métrica reporté en 2017 un nivel inferior al
esperado por HR Ratings de 49.1%. De acuerdo con la disminuciéon proyectada en los
recursos disponibles observados al cierre de 2017, se espera que la Deuda Neta se
mantenga en un nivel promedio de 29.7% en los proximos afios, donde no se considera
la adquisicién de financiamiento adicional.
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El Servicio de la Deuda en 2017 represent6 11.4% de los ILD, nivel superior al
observado en 2016 de 16.6%. Lo anterior como resultado de la disminucion en el monto
contratado de Deuda a corto plazo, aunado al aumento interanual de los ILD. El
resultado registrado en el Servicio de Deuda a ILD fue inferior al esperado por HR
Ratings de 12.2%, debido a que se estimaba la contratacion de financiamiento adicional.
Se estima que el Servicio de Deuda en los préximos afios disminuya a un nivel promedio
de 4.3%, donde no se considera la adquisicién de financiamiento adicional.

Las Obligaciones Financieras sin Costo se incrementaron de P$1,389.1m en 2016 a
P$1,469.7m en 2017, como consecuencia del crecimiento de P$272.7m en el pasivo de
Servicios Personales por Pagar, el cual corresponde a los juicios laborales que enfrenta
el Municipio. Asimismo, destaca el adeudo de P$523.7m con el ISSSTECALI
correspondiente al pasivo generado por cuotas. Cabe mencionar que los pasivos de
Servicios Personales e ISSSTECALI equivalen al 77.7% de las OFsC. No obstante,
debido al aumento de 6.4% en los ILD, la métrica de Obligaciones Financieras sin Costo
Netas como proporcion de los ILD paso de 46.8% en 2016 a 45.6% en 2017. HR Ratings
estima para los préximos ejercicios que esta métrica se mantenga en un nivel promedio
de 41.9%.
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Perfil de la Calificacion

El presente reporte de calificacién se enfoca en el andlisis y evaluacién de la informacién
financiera del Municipio de Mexicali, Estado de Baja California. El andlisis incorpora la
informacion de Cuenta Publica 2017, el Avance Presupuestal a septiembre de 2018, asi
como la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos 2018. Para mas informacion sobre
las calificaciones asignadas por HR Ratings al Municipio de Mexicali, puede consultarse
el reporte inicial publicado el 24 de noviembre de 2017 en la pagina web:
www.hrratings.com

Analisis de Riesgo

Ingresos

Al cierre de 2017, los Ingresos Totales del Municipio ascendieron a P$4,047.8m, lo que
representd un crecimiento de 8.0% en comparacion con lo reportado en 2016. EI cambio
se debidé al incremento de 22.5% en los Ingresos Federales, como resultado de un
aumento en los recursos recibidos por Participaciones Federales. Por otro lado, los
Ingresos Propios mostraron una disminucién al pasar de P$1,557.7m en 2016 a
P$1,366.5m en 2017, debido a una contraccion en la recaudacion de Productos, ya que
se registré un nivel extraordinario durante 2016.

Durante el periodo de 2014 a 2017, los Ingresos Totales mostraron una composicion
promedio de 63.1% de Ingresos Federales y 36.9% de Ingresos Propios. Cabe
mencionar que la composicion promedio de ingresos en los Municipios calificados por
HR Ratings es de 75.1% en Ingresos Federales y 24.9% en Ingresos Propios, por lo que
destaca la capacidad de recaudacion propia del Municipio.
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Grafica 1. Ingresos Federales y Propios para el Municipio de Mexicali, de 2014 a septiembre 2018
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Fuente: HR Ratings con infermacion proporcicnada por el Municipio.
*Presupuesto.

En 2017, los Ingresos Federales registraron un incremento de 22.5% con respecto al
afio anterior, al cerrar en P$2,681.2m. Esto se debié a un aumento de 27.0% en las
Participaciones Federales, donde destaca el crecimiento de 19.2% en los recursos
recibidos a través del Fondo General de Participaciones (FGP) y de P$125.2m en los
ingresos correspondientes al Impuesto sobre la Renta (ISR) Participable, en linea con la
recuperacion de ejercicios anteriores. Sumado a lo anterior, los ingresos por
Aportaciones Federales ascendieron a P$668.4m, lo que representd un nivel 11.9%
superior a lo observado en 2016, lo que se debio principalmente a los recursos recibidos
a través del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento Municipal (FORTAMUN), los
cuales pasaron de P$526.6m en 2016 a P$583.2m en 2017. Cabe mencionar que las
Participaciones y Aportaciones Federales en conjunto representaron en promedio 90.4%
de los Ingresos Federales y 57.0% de los Ingresos Totales en el periodo de 2014 a
2017.

Adicionalmente, los recursos Federales y Estatales de gestibn presentaron un
crecimiento interanual de 21.4%, al pasar de P$184.4m en 2016 a P$224.0m en 2017. A
continuacion, se enlistan los ingresos de gestiébn de mayor relevancia que se reportan
dentro de Otros Federales en 2017:

. FORTASEG!: P$76.5m
. FORTALECEZ?: P$65.5m
. PDR3; P$35.5m

1 Programa de Fortalecimiento para la Seguridad: tiene como objetivo principal el fortalecimiento tecnolégico, de equipo e infraestructura de

las Instituciones de seguridad publica, a la prevision social de la violencia y la delincuencia, asi como a la capacitacion, entre otras, en materia de derechos
humanos e igualdad de género.

2 Fondo para el Fortalecimiento de la Infraestructura Estatal y Municipal: tiene como finalidad la generacién de infraestructura, pavimentacion de calles y
avenidas, alumbrado publico, drenaje y alcantarillado, mantenimiento de vias; construccion, rehabilitacion y remodelacion de espacios educativos, artisticos y
culturales, entre otras acciones de infraestructura urbana y social.

2 Proyectos de Desarrollo Regional: tienen como objeto la asignacion de subsidios federales para la realizacién de proyectos de inversion en infraestructura y su
equipamiento con impacto en el desarrollo regional.
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Grafica 2. Composicion de Ingresos Propios del Municipio de Mexicali, de 2014 a septiembre 2018
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Fuente: HR Ratings con informacion proporcionada por &l Municipio.
* Presupuesto.

Al cierre de 2017, los Ingresos Propios registraron un nivel 12.3% inferior al registrado
en 2016, al pasar de P$1,557.7m a P$1,366.5m. Lo anterior se debe principalmente a
una disminucion de P$160.3m en la recaudacion de Productos, ya que se registrd un
nivel extraordinario en 2016 debido a la venta de terrenos municipales. Adicionalmente,
el rubro de Impuestos se contrajo ligeramente a P$827.3m en 2017, lo que obedece a
una reduccion de P$27.4m en la recaudacién del Impuesto Predial, contrario al
movimiento observado en el Impuesto sobre la Adquisicion de Bienes Inmuebles (ISAI),
el cual pas6 de P$153.7m a P$179.6m. Actualmente, el Municipio cuenta con 442,697
cuentas catastrales, de las cuales 147,428 presentan rezago, equivalente a 33.3% del
padrén, por lo que destaca la eficiencia recaudatoria de la Entidad.

Tabla 1. Recaudacién de Impuestos del Municipio de Mexicali, 2016 a 2017

(Cifras en Millones de Pesos Corrientes)

Concepto 2016 2017
Obs. Obs.

Impuestos 829.7 8271.3
Predial 3556 3282
ISAl 163.7 179.6
Otros 320.3 319.5

Fuente: HR Ratings con cifras de la Cuenta Piblica del Municipio.

Por otro lado, se registré6 un incremento en la recaudacion de Derechos, los cuales
pasaron a P$337.8m en 2017. Este cambio obedece a un aumento de P$19.5m en la
recaudacion de Derechos de Alumbrado Publico y de P$16.3m en los Derechos de
Administracion Urbana. En cuanto a la categoria de Aprovechamientos, estos registraron
una reduccién al pasar de P$218.0m en 2016 a P$185.3m en 2017, derivado de un
menor monto recaudado por concepto de Otros Aprovechamientos.
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A septiembre de 2018, los Ingresos Totales ascendieron a P$3,222.5m, de los cuales
P$1,965.2m corresponden a Ingresos Federales y P$1,257.3m a Ingresos Propios.
Destaca el incremento en los Ingresos Propios, los cuales muestran a septiembre de
2018 un monto 13.8% superior a lo registrado en el avance del afio anterior, como
resultado de un aumento de P$74.6m en la recaudacion de Impuestos. Por otro lado, los
Ingresos Federales registran una reduccién de 3.8% respecto a septiembre de 2017,
derivado de la contraccién observada en los recursos recibidos por Participaciones
Federales.

De acuerdo con la Ley de Ingresos 2018, el Municipio espera que los Ingresos Totales
asciendan a P$3,824.8m, con una composicion de P$2,212.7m en Ingresos Federales y
P$1,612.1m en Ingresos Propios. Se presupuestdé un incremento de 18.0% en los
Ingresos Propios frente a lo reportado en 2017, donde se espera un crecimiento de
15.2% en Impuestos. Por otro lado, la Entidad estima que los Ingresos Federales
disminuyan ligeramente en 2018, debido al nivel esperado de Participaciones Federales.

HR Ratings estima que los Ingresos Totales en 2018 se incrementen a P$4,159.6m, lo
que representa un crecimiento de 2.8%. Lo anterior debido al aumento de 5.2% en
Ingresos Propios, debido al crecimiento estimado en la recaudacién de Impuestos y
Derechos, de acuerdo con el avance presupuestal mostrado a septiembre de 2018.
Adicionalmente, se proyecta un aumento en los Ingresos Federales, derivado del
crecimiento proyectado de 5.0% en Aportaciones Federales, en linea con el
comportamiento histérico observado, asi como el avance presupuestal a septiembre de
2018.

Gasto

El Gasto Total del Municipio registré una contraccién de 3.9% al pasar de P$3,862.5m
en 2016 a P$3,711.6m en 2017. Esto responde a la reduccion observada de P$117.2m
el Gasto No Operativo, como consecuencia de una disminucion en el gasto en Inversion
Publica. Adicionalmente, se registré una caida en el Gasto Corriente de 1.0%, lo que se
debié principalmente al descenso en el rubro de Servicios Generales. Cabe mencionar
que, en promedio, el Gasto Total se ha compuesto por 92.1% de Gastos Corrientes y
7.9% de Gastos No Operativos en el periodo de 2014 a 2017.
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Grafica 3. Composicion del Gasto Total del Municipio de Mexicali, de 2014 a septiembre 2018
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Fuente: HR Ratings con informacién proporcionada por &l Municipio.
* Presupuesto.

En 2017, el Municipio registr6 un Gasto Corriente de P$3,495.4m, equivalente a un
decremento de 1.0% respecto a 2016. Este cambio se explica principalmente por la
contraccién reportada en Servicios Generales, los cuales pasaron de P$419.9m en 2016
a P$336.0m en 2017. Esto debido a la disminucién observada en Servicios
Profesionales, mismos que reportaron un monto de P$32.1m en 2017, cuando en 2016
el nivel fue de P$84.1m. Esto como consecuencia de una reduccion en la contratacion
de empresas y despachos de consultoria. Asimismo, se registré una caida de P$39.3m
en Servicios de Mantenimiento, debido a la implementacién de un programa de
optimizacion, austeridad y contencion del gasto, en el que se implementaron compras
consolidadas, asi como un enfoque de mantenimiento preventivo.

Tabla 2. Servicios Generales de Municipio de Mexicali, 2015 a 2017

(Cifras en Millones de Pesos Corrientes)

Concepto 2015 2016
Obs. Obs. Obs.
Servicios Generales 378.9 419.9 336.0
Senicios Basicos 161.2 150.2 161.9
Senvicios de Arrendamineto 119 6.1 168.4
Senicios Profesionales 433 841 321
Senvicios Financieros, Bancarios y Comerciales 329 391 251
Senicios de Mantenimiento 86.2 113.6 742
Senicios de Comunicacidn Social 159 13.7 12.9
Senicios Oficiales 34 29 473
Otros 243 10.3 71

Fuente: HR Ratings con cifras de la Cuenta Plblica del Municipio.

Por su parte, en 2017 en el rubro de Servicios Personales se mantuvo en un nivel similar
al pasar de P$2,615.1m a P$2,617.5m. Esto como consecuencia de la implementacion
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de medidas de austeridad entre las que destacan la reduccién de prestaciones de Dietas
y de tiempo extraordinario, asi como un acuerdo con el sindicato para la jubilacion de
plazas. Actualmente, la Entidad cuenta con una plantilla laboral de 5,834 empleados, de
los cuales aproximadamente 50.9% del total son sindicalizados. El capitulo de Materiales
y Suministros presentd un crecimiento de 3.1% con respecto a lo registrado en 2016. Lo
anterior derivé del incremento de P$30.6m en Combustibles, Aditivos y Lubricantes.

Tabla 3. Servicios Personales de Municipio de Mexicali, 2015 a 2017

(Cifras en Millones de Pesos Corrientes)

Concepto 2015 2016 2017
Obs. Obs. Obs.

Servicios Personales 2,211.6  2,6151 2,617.5
Remuneraciones Personal Permanente 866.4 910.4 9553
Remuneraciones Personal Transitorio 51.3 536 487
Remuneraciones Adicionales y Especiales 526.0 5651 696.3
Seguridad Social 271.0 416.0 323.0
Otras Prestaciones Sociales y Econdmicas 496.8 670.0 594.2

Fuente: HR Ratings con cifras de la Cuenta Publica del Municipio.

Por otro lado, se observd una contraccion en el Gasto No Operativo, al pasar de
P$333.2m en 2016 a P$215.9m en 2017. Lo anterior se debe a un nivel inferior de Obra
Publica, la cual registrd6 un movimiento de P$273.8m a P$175.0m de forma interanual.
Las principales Obras Publicas llevadas a cabo por el Municipio en 2017 fueron la
construccion y mantenimiento de pavimentos en vialidades, asi como obras deportivas y
culturales. Adicionalmente, se erogé un monto menor durante 2017 en Bienes Muebles e
Inmuebles, los cuales pasaron de P$59.4m en 2015 a P$40.9m en 2016.

A septiembre de 2018, el Gasto Total ascendié a P$2,411.2m, de los cuales P$2,211.1m
corresponden a Gasto Corriente y P$200.1m a Gasto No Operativo. Dentro del Gasto
Corriente, destaca el incremento en Servicios Generales, debido a que en septiembre de
2018 se registra un monto por P$233.6m, mientras que en septiembre de 2017 se
registr6 un monto por P$213.1m. En cuanto a Gasto No Operativo, en el avance a
septiembre de 2018 se observa un importante aumento, como consecuencia del
incremento de P$83.1m presentado en Inversion Publica.

En el Presupuesto de Egresos 2018, el Municipio estima ejercer un Gasto Total por
P$3,754.0m, nivel 2.3% superior al ejercido en 2017. Lo anterior se debe principalmente
al crecimiento interanual proyectado en el Gasto Corriente, donde se presupuestd un
monto por P$3,519.5m, nivel 1.9% superior al observado en 2017. Esto debido a que la
Entidad espera un crecimiento en el rubro de Servicios Generales. En cuanto al Gasto
No Operativo, se presupuestdé un monto por P$142.5m, nivel 34.0% inferior a lo
observado en 2016.

HR Ratings estima que el Gasto Total en 2018 aumente a P$4,371.8m, lo que
representa un incremento de 17.8% respecto a lo observado en 2017. Lo anterior como
consecuencia del crecimiento estimado en el Gasto No Operativo, derivado del
comportamiento esperado en Inversion Publica. De esta Ultima, se espera un alza de
P$402.5m, la cual se espera sea financiada a través de los recursos disponibles al cierre
del ejercicio.
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Balance Primario

El Municipio reporté en 2017 un superavit en el Balance Primario* equivalente a 12.2%
de los Ingresos Totales (IT), mientras que en 2016 se registré un superavit por 0.1%. Lo
anterior fue resultado de la disminucién interanual de 35.2% en el Gasto No Operativo,
resultado de la reduccién en Inversion Publica. Sumado a esto, el Gasto Corriente se
redujo 1.0% de 2016 a 2017, derivado de una contraccion en el gasto por Servicios
Generales, por lo que el Gasto Total pas6 de P$3,862.5m a P$3,711.6m.
Adicionalmente, los Ingresos de Libre Disposicion reportaron un monto 6.4% superior de
2016 a 2017, como resultado de un importante incremento interanual en los recursos
recibidos por Participaciones Federales.

Cabe mencionar que HR Ratings estimaba para 2017 un déficit en el Balance Primario
Ajustado equivalente a 0.6% de los IT, mientras que en 2017 se registré un superavit por
5.1%. Lo anterior debido a un monto proyectado de Gasto Total de P$3,960.0m,
mientras que se erogaron P$3,711.6m en 2017, lo que representa una desviacién
interanual de 6.3%, donde destaca la contraccién de 3.8% en el Gasto Corriente.
Adicionalmente, los Ingresos Federales fueron superiores a lo estimado, derivado de un
nivel 21.0% por arriba de lo proyectado en Participaciones Federales.

Grafica 4. Balance Primario para el Municipio de Mexicali, de 2014 a septiembre 2018
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Fuente: HR Ratings con informacion proporcienada por el Municipio.
* Presupuesto.

A septiembre de 2018, se reporta un superavit en el Balance Primario equivalente a
28.8% de los IT, mientras que en septiembre de 2017 el superavit correspondi6 a 31.1%.
Lo anterior debido a que se registra un Gasto No Operativo por P$200.1m a septiembre
de 2018, lo cual representa un nivel P$109.1m superior a lo registrado en septiembre de
2017. Por otra parte, los recursos recibidos por Participaciones Federales muestran a

“ Diferencia entre Ingresos y Gastos, excluyendo el Servicio de la Deuda.
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septiembre de 2018 un nivel 9.9% inferior al observado en el avance del afio anterior,
consecuencia de que durante 2018 no se recuperd ISR Participable de ejercicios
anteriores.

De acuerdo con la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos 2018, se espera que se
registre un Balance Primario superavitario por P$184.0m, equivalente a 4.8% de los
Ingresos Totales. Esto se debe a que la Entidad estima que el Ingreso Total disminuya
5.5% de 2017 a 2018, como resultado de un nivel 17.5% inferior en los recursos por
Participaciones Federales y por Ingresos Federales y Estatales de gestion.
Adicionalmente, se presupuesté que el Gasto Total se incremente 1.1% frente a lo
reportado en 2017, como consecuencia del alza de 0.7% en el Gasto Corriente.

HR Ratings estima en 2018 un importante incremento en Inversion Publica, por lo que se
espera un déficit en el Balance Primario equivalente a 1.5% de los Ingresos Totales. Se
estima que la Obra Publica sea financiada a través del ejercicio de los recursos
disponibles observados al cierre de 2017 por lo que se registraria un superavit de 5.2%
en el Balance Primario Ajustado. No obstante, una vez ejercidos estos recursos, se
estima que se reporte para 2019 y 2020 un superavit promedio en el Balance Primario
de 0.5% de los IT.

Deuda

La Deuda Directa del Municipio a septiembre de 2018 ascendié a P$1,015.5m y esta
compuesta por dos créditos estructurados con Banobras con saldo insoluto al cierre de
septiembre de 2018 por P$703.3m y por P$311.8m.

Tabla 4. Caracteristicas de la Deuda a Largo Plazo de Mexicali a septiembre de 2018.
(Cifras en Millones de Pesos Corrientes y Porcentajes)

Crédito Monto inicial Vencimiento Afectacion Saldo™
Ramo 28

Banobras 2011 814.5 abril de 2031 28.5%

Banobras 2013 401.5 junio de 2033 18.8% 311.8
Fuente: HR Ratings con informacién proporcionada por el Municipio.

* Saldo a Septiembre 2018

El crédito con saldo insoluto de P$703.3m fue adquirido en marzo de 2011 por un monto
total de P$814.5m, con vencimiento en 2031 y tiene afectado como garantia y fuente de
pago 28.5% del Fondo General de Participaciones. Adicionalmente, el crédito con saldo
insoluto por P$311.8m fue adquirido en junio de 2013 por un monto inicial de P$401.5m.
Este financiamiento tiene afectado como garantia y fuente de pago 18.8% de las
Participaciones Federales y tiene vencimiento en el afio 2033. HR Ratings no espera la
adquisicién de financiamiento adicional en los préximos afios, por lo que se dara
seguimiento con el objetivo de identificar cualquier desviacion importante con relacién a
las estimaciones.

Servicio de Deuda y Deuda Neta

El Servicio de la Deuda en 2017 representé 11.4% de los ILD, nivel superior al
observado en 2016 de 16.6%. Lo anterior como resultado de la disminucién en el monto
contratado de Deuda a corto plazo, aunado al aumento interanual de los ILD. El
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resultado registrado en el Servicio de Deuda a ILD fue inferior al esperado por HR
Ratings de 12.2%, debido a que se estimaba la contratacion de financiamiento adicional.
Se estima que el Servicio de Deuda en los proximos afios disminuya a un nivel promedio
de 4.3%, donde no se considera la adquisicion de financiamiento adicional.

La Deuda Neta como proporcion de los ILD disminuyd de 43.4% en 2016 a 32.1% en
2017, como resultado del incremento en la liquidez presentada al cierre del ejercicio,
sumado a la liquidacién de la deuda a corto plazo. Ya que se estimaba la contratacion de
financiamiento adicional, la métrica reporté en 2017 un nivel inferior al esperado por HR
Ratings de 49.1%. De acuerdo con la disminucién proyectada en los recursos
disponibles observados al cierre de 2017, se espera que la Deuda Neta se mantenga en
un nivel promedio de 29.7% en los proximos afios, donde no se considera la adquisicion
de financiamiento adicional.

Tabla 5. Indicadores de la Deuda del Municipio de Mexicali, de 2014 a 2018

(Cifras en Millones de Pesos Corrientes y Porcentajes)

Concepto 2014 2015

Obs. Obs. Obs. Obs. Est. Est.
Semvicio de Deuda (Capital e Intereses) 69.0 3758 491.6 358.3 | 1489 139.4
Semvicio de Deuda Quirografaria 0.0 275.0 372.0 200.0 i 0.0 0.0
Ingresos de Libre Disposicidn (ILD)* 21174 23978 29657 31554 i 32450 33956
Semvicio de Deuda/ ILD 33%  157% 166%  114% E 4.6% 4.1%
Semnicio de Deuda Quirografaria™/ ILD netos de SDE 0.0% 116% 127% 6.4% i 0.0% 0.0%
Deuda Directa 1433.9 14885  1291.3 10807 i 1010.8 965.8
Deuda Quirografaria 275.0 372.0 200.0 0.0 i 0.0 0.0
Deuda Neta™* 14079 14872 12866 10141 i 1.007.3 966.5
Obligaciones Financieras sin Costo Netas 7265 11438 13891 14377 i 13377 14477
Deuda Neta/ ILD 66.5%  62.0%  434%  321% | 31.0%  28.4%
Deuda Quirografaria/ DT 192% 248% 155%  0.0% 00%  0.0%
Obligaciones Financieras sin Costo Netas/ ILD 34.3% ATT%  46.8%  456% | 412%  42.6%

Fuente: HR. Ratings con cifras de la Cuenta Pdblica del Municipio.
*Participaciones Federales+ Ingresos Propios.
**Considera el pagoe de capital & intereses de la deuda quircgrafaria.

***Neuda Meta= Deuda Directa -(Caja +Bancos+inversienes). Se considero 10.0% de los saldos en Caja, Bancos e Inversiones en 2017, debido a que el
resto =& estimd como etiquetado.

Obligaciones Financieras sin Costo y Liquidez

Las Obligaciones Financieras sin Costo se incrementaron de P$1,389.1m en 2016 a
P$1,469.7m en 2017, como consecuencia del crecimiento de P$272.7m en el pasivo de
Servicios Personales por Pagar, el cual corresponde a los juicios laborales que enfrenta
el Municipio. Asimismo, destaca el adeudo de P$523.7m con el ISSSTECALI
correspondiente al pasivo generado por cuotas. Cabe mencionar que los pasivos de
Servicios Personales e ISSSTECALI equivalen al 77.7% de las OFsC. No obstante,
debido al aumento de 6.4% en los ILD, la métrica de Obligaciones Financieras sin Costo
Netas como proporcion de los ILD pasé de 46.8% en 2016 a 45.6% en 2017. HR Ratings
estima para los préximos ejercicios que esta métrica se mantenga en un nivel promedio
de 41.9%.
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Tabla 6. Obligaciones Financieras sin Costo del Municipio de Mexicali, de 2014 a septiembre 2018

(Cifras en Millones de Pesos Corrientes)

Concepto 2014 2015 2016 2017
Obs. Obs. Obs. Obs. Obs.
Obligaciones Financieras sin Costo 1,469.7 1,174.9
Corto Plazo 726.5 1,143.8 1,389.1 1,469.7  1,174.9
Fondos y Bienes de Terceros en garantia 36 10.3 52 6.2 49
Semvicios Personales por pagar 0.0 2611 3454 616.2 44587
Cuentas por Pagar 4184 2594 4407 309.8 200.6
ISSSTECALI 3011 605.3 5821 8237 5137
Otros 34 7.8 12.8 11.8 10.0
Obligaciones Financieras sin Costo Netas™ T26.5 1,143.8 1,389.1 14377 1,1431
Obligaciones Financieras sin Costo Netas/! ILD 34.3% 47 7% 46.8% 45.6% n.a.

Fuentz: HR Ratings con cifras de la Cuenta Plblica del Municipio.
*0bligaciones Financieras sin Costo - Anticipos.

En cuanto a las Razones de Liquidez y Liquidez Inmediata del Municipio, estas pasaron
de 0.0x (veces) y 0.0x en 2016 a 0.3x y 0.2x en 2017 respectivamente. Lo anterior fue
resultado del incremento en el Activo Circulante de P$54.5m en 2016 a P$411.3m en
2017. Lo anterior se debié al crecimiento interanual de P$199.3m en los recursos
registrados en la cuenta de Bancos, en linea con el superavit registrado.

Tabla 7. Liquidez del Municipio de Mexicali, de 2014 a septiembre 2018

(Cifras en Millones de Pesos Corrientes)
2016 2017
Obs. Obs. Obs. Obs.

Bancos 113.2 46.4 2457 883.6
Inversiones . 0.0 0.0 1201 0.0
Anticipo a Proveedores y Contratistas . 0.0 0.0 3.9 318
Deudores Diversos 10.5 31 8.0 116
Otros . 5.0 50 55 22
in Costo [26.F 13891 1469.7
Razon de Liquidez 0.4 0.1 0.0 0.3 0.8
Razén de Liquidez Inmediata 0.4 0.1 0.0 0.2 0.8

Fuente: HR Ratings con cifras de la Cuenta Plblica del Municipio.
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Descripcion del Municipio

El Municipio de Mexicali se ubica en el extremo noreste del Estado de Baja California, en
la frontera con Estados Unidos de América. Limita al norte con los Estados Unidos; al
sur, con el Municipio de Ensenada; al este, con los Estados Unidos, el Estado de Sonora
y el Golfo de California, y al oeste, con los Municipios de Tecate y Ensenada. La Entidad
cuenta con una extension territorial de 13,936 km? y de acuerdo con el Censo de
Poblacion y Vivienda 2010, el Municipio cuenta con una poblacion total de 689,775
habitantes, lo cual representa el 21.8% de la poblacién total del Estado de Baja
California. Es la capital del Estado de Baja California, donde tienen su sede los poderes
Ejecutivo, Legislativo y Judicial del mismo.

Tijuana Tecate

1

1. Playas de Rosarito
Fuente: HR Ratings

La Poblacion Econémicamente Activa (PEA) es de 429,158 habitantes de la cual el
95.9% estd ocupada. La distribucidn de la PEA por sector econdmico es la siguiente: en
primer lugar, el Sector Terciario con el 50.6% del total, seguido del sector secundario con
el 33.3% y el sector primario con el 11.3%.

La actual administracién esta encabezada por el Lic. Gustavo Sanchez Vasquez, del
Partido Acciéon Nacional (PAN). El periodo de la actual administracion es del 1° de
diciembre de 2016 al 30 de noviembre de 2019.
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Escenario Base: Balance Financierc del Municipio de Mexicali
(Cifras en Millones de Pesos Corrientes y Porcentajes)

Finanzas Publicas

INGRESOS :
Ingresos Federales Brutos 2,189.6 2,681.2 2,721.4 2,814.9 3,000.8; 2,043.9 1,965.2
Participaciones (Ramo 28) 1.408.0 1,788.9 1,806.8 18971 1.992.0 14437 13014
Aportaciones (Ramo 33) 597.2 668.4 701.8 736.9 T73.7: 5104 5755
Otros Ingresos Federales 184.4 224.0 212.8 180.8 235.1! 89.8 88.4
Ingresos Propios 1,557.7 1,366.5 1,438.2 1,501.4 1,598.3; 1,105.1 1,257.3
Impuestos 829.7 827.3 868.7 9034 966.7; 694.7 769.2
Derechos 3336 3378 358.1 376.0 398.5! 2693 2891
Productos 176.3 16.1 16.9 177 18.6 9.3 284
Aprovechamientos 218.0 185.3 194.6 2043 214.5; 141.8 167.3
Otros Propins 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0: 0.0 3.2
Ingresos Totales 3,747.3 4,047.8 4,159.6 4,316.3 4,599.2: 3,149.0 3,222.5
EGRESOS :
Gasto Corriente 3,929.3 34954 3,738.9 4,068.0 4,357.0; 2,168.1 2,175.9
Semicios Personales 26151 26175 2.800.7 3,062.8 3,266.5! 1,633.7 1,616.1
Materiales y Suministros 2371 2445 266.5 293.2 3137 144.9 149.8
Senvicios Generales 4199 3360 3696 4065 4472 2131 2336
Senvicio de la Deuda 119.6 188.3 148.9 139.4 139.5; 128.6 116.8
Intereses 84.4 MrT 109.1 974 93.9 88.9 81.6
Amaortizacién Deuda Estructurada 353 40 6 398 420 45 6! 397 352
Transferencias y Subsidios 1375 139.2 1531 176.0 190.1; 87.5 948
Otros Gastos Corrientes 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Gastos no Operativos 333.2 215.9 632.7 359.4 365.5: 90.9 200.1
Bienes Muebles e Inmuebles 594 409 552 591 53.2i 07 26.8
Obra Piiblica 2738 175.0 5775 300.3 312.3i 90.2 173.3
Otros Gastos 0.0 0.2 0.2 0.2 0.2 0.0 0.0
ADEFAS 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Gasto Total 3,862.5 3,7111.6 4,371.8 4,427.6 4,722.7} 2,259.0 2,376.0
Balance Financiero -115.1 336.2 -212.2 -111.3 -123.5; 890.0 846.5
Balance Primario 4.5 494.4 £3.3 28.1 15.9 1,018.6 963.3
Balance Primario Ajustado 64.7 207.0 215.9 28.1 15.9 n.a. n.a.
Balance Financiero a Ingresos Totales -31% §.3% -5 1% -2.6% -2.7%! 28.3% 26.3%
Balance Primario a Ingresos Totales 0.1% 12.2% -1.5% 0.7% 0.3% : 32.3% 29.9%
Balance Primario Ajustado a Ingresos Totales 1.7% 5.1% 5.2% 0.7% 0.3% ! n.a. n.a.
Ingresos de Libre Disposicion (ILD) 2.965.7 3.155.4 3.245.0 3,398.6 3.590.3; 2.548.8 2.558.7
ILD netos de SDE 2.930.5 3.114.8 3.096.1 3.289.2 3,458.8! 2.420.3 2.441.9

Fuente: HR Ratings con cifras de la Cuenta Publica del Municipio.
p: Proyectado.
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Escenario Base: Balance (Cuentas Seleccionadas) del Municipio de Mexicali

(Cifras en Millones de Pesos Corrientes y Porcentajes)
Cuentas Seleccionadas

2016 2017 2018p 2019p 2020p
Caja, Bancos, Inversiones (Libre) 4.6 36.6 36 2.3 24
Caja, Bancos, Inversiones (Restringido) 418 3292 50.0 50.0 50.0
Caja, Bancos, Inversiones (Total) 46.4 365.8 53.6 52.3 52.4
Cambio en efectivo Libre 6.7 3.9 -33.0 -1.3 0.1
Reservas Acumuladas 0.0 0.0 0.0 0.0 14
OFSC netas de Anticipos 1,389.1 1,437.7 1,337.7 1,447.7 1,347.7
Deuda Directa
Quirografaria de Corto Plazo 200.0 0.0 0.0 0.0 180.0
Quirografaria de Largo Plazo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Cualguier otra deuda con costo financiero 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Estructurada 1,091.3 1,050.7 1,010.8 965.8 968.2
Deuda Total 1,291.3 1,050.7 1,010.8 968.8 1,148.2
Deuda Neta 1,286.6 1,014.1 1,007.3 966.5 1,144.5
Deuda Neta a ILD 43.4% 32.1% 31.0% 28.4% 31.9%
Obligaciones Financieras sin Costo a ILD 46.8% 45 6% 41.2% 42 6% 37.5%

Fuente: HR Ratings con cifras de la Cuenta Plblica del Municipic.
p: Proyectado.

Escenario Base: Flujo de Efectivo del Municipio de Mexicali

(Cifras en Millones de Pesos Corrientes y Porcentajes)

2016 2017 2018p 2019p 2020p

Balance Financiero 1151 336.2 -212.2 1113 123.5
Movimiento en caja restringida 60.1 -287.5 2792 0.0 0.0
Movimiento en OFSC netas 2453 48.6 -100.0 110.0 -100.0
Amortizaciones no en el Bal. Fin. -372.0 -200.0 0.0 0.0 0.0
Requerimientos (Saldo negativo) de CBI -181.6 -102.7 -33.0 1.3 -223.5
Muevas Disposiciones 200.0 0.0 0.0 0.0 2250
Reservas de Disposiciones Muevas 0.0 0.0 0.0 0.0 -1.4
Otros movimientos -25.0 134.6 0.0 0.0 0.0
Cambio en CBlI libre 6.7 3.9 -33.0 1.3 0.1
CBl inicial (libre) 1.3 46 36.6 36 23
CEBl (libre) Final 4.6 36.6 3.6 2.3 24
Servicio de la deuda total (SD) 491.6 3583 148.9 139.4 139.5
Senvicio de la deuda estructurado (SDE) 119.6 158.3 148.9 139.4 131.5
Semvicio de la deuda guirografario (SDQ) 372.0 200.0 0.0 0.0 7.9
Semvicio de la Deuda a ILD 16.6% 11.4% 4.6% 4.1% 3.9%
SDQ a l.L.D. netos de SDE 12.7% 6.4% 0.0% 0.0% 0.2%

Fuente: HR Ratings con cifras de la Cuenta Plblica del Municipic.
p: Proyectado.
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Deuda Total del Municipio de Mexicali, de 2014 a septiembre 2018

(Cifras en Millones de Pesos Corrientes)

2014 2015 2016 2017 sep-18
Deuda Total 1433.9 1498.5 1291.3 1050.7 1015.5
DeudaDirecta 14339 14985 12913 1050.7 10155
Estructurada
Largo Plazo 1,158.9 1,126.5 1,091.3 1,050.7 1,015.5
Banobras 7611 7502 736.4 7173 7036
Banobras 3979 376.4 3549 3333 3118
Quirografaria
Corto Plazo 275.0 372.0 200.0 0.0 0.0
Interacciones 165.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Banco del Bajio 110.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interacciones 0.0 758 0.0 0.0 0.0
Interacciones 0.0 400 0.0 0.0 0.0
Interacciones 0.0 70 0.0 0.0 0.0
Interacciones 0.0 106.0 0.0 0.0 0.0
Interacciones 0.0 65.0 0.0 0.0 0.0
Bajio 0.0 782 0.0 0.0 0.0
Interacciones 0.0 0.0 200.0 0.0 0.0
Deuda Indirecta 84.4 77.8 65.7 55.2 46.8
CUMM-COFIDAN 84 4 778 657 55 2 46.8

Fuente: HR Ratings con cifras de la Cuenta Plblica del Municipio.
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Balance Primario. Se define como la diferencia entre los ingresos y los gastos,
excluyendo el pago de Intereses y amortizaciones.

Balance Primario Ajustado. El ajuste consiste en descontar al Balance Primario el
cambio en los recursos restringidos del afio actual con respecto al anterior. Por lo tanto,
su férmula es la siguiente:

Balance Primario Ajustado = Balance Primario en t0 — (caja restringida en t0 — caja
restringida en t-1).

Deuda Bancaria. Se refiere a las obligaciones financieras de las Entidades
subnacionales, ya sean de corto o de largo plazo, con Entidades privadas o de
desarrollo, asi como emisiones bursatiles. Algunas consideraciones con relacion a este
tema:

HR Ratings considera que los créditos a corto plazo constituyen obligaciones financieras
directas por parte del subnacional. Esto es sin importar el criterio de registro en la
Cuenta Publica (o fuera de ella) por parte de la Entidad subnacional. HR Ratings tomara
dicho crédito como parte de la deuda directa.

Deuda Bursatil (DBu). Para efectos de nuestro analisis se identificara el saldo de estas
obligaciones independientemente de que exista o no recurso en contra de la Entidad
subnacional, y sin importar el criterio de registro en la Cuenta Publica (o fuera de ella)
por parte de la Entidad. En la parte del reporte y del andlisis se identificara este aspecto.

Deuda Directa. Se define como la suma de las siguientes obligaciones financieras:
Deuda Bancaria a Corto Plazo + Deuda Bancaria de Largo Plazo + Deuda Bursétil.

Deuda Neta. Considera el saldo de la Deuda Directa- (Caja+ Bancos+ Inversiones) de
libre disposicion, es decir, que no estén restringidos.

Ingresos de Libre Disposicién. Participaciones Federales mas Ingresos Propios. Para
el célculo de la métrica de Servicio de la Deuda Quirografaria a ILD, se considera los ILD
menos el Servicio de la Deuda Estructurada.

Pasivo a Corto Plazo. Obligaciones Financieras sin Costo + Deuda Bancaria de Corto
Plazo.

Razdn de Liquidez. Activo Circulante entre Pasivo a Corto Plazo.
Razén de Liquidez Inmediata. (Caja +Bancos + Inversiones) / Pasivo a Corto Plazo.

Servicio de Deuda Estructurado (SDE). Es la suma del pago de todos los intereses
mas la amortizacion de la Deuda Estructurada durante cierto periodo.

Servicio de la Deuda Quirografaria (SDQ). Es la suma del pago de todos los intereses
mas la amortizacién de la Deuda Quirografaria durante cierto periodo.
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la propiainstitucién calificadora:

La calificacion otorgada por HR Ratings de México, S.A. de C.V. a esa entidad, emisora y/o emisidn esta sustentada en el
analisis practicado en escenarios base y de estrés, de conformidad con la(s) siguiente(s) metodologia(s) establecida(s) por

Metodologia de Evaluacion de Riesgo Quirografario de Estados Mexicanos (México), Julio de 2014
Calificacion de Deuda Quirografaria de Municipios Mexicanos- Adenda de Metodologia- Julio de 2015

Para mayor informacién con respecto a esta(s) metodologia(s), favor de consultar www.hrratings.com/es/metodologia.aspx

Informacion complementaria en cumplimiento con la fraccién V, inciso A), del Anexo 1 de las Disposiciones de caracter general aplicables a

las instituciones calificadoras de valores.

Calificacion anterior

HR BB, con Perspectiva Estable

Fecha de Ultima accién de calificacion

24 de noviembre de 2017

Periodo que abarca la informacién financiera utilizada por HR Ratings para el
otorgamiento de la presente calificacion.

Cuenta Publica 2014 a 2017, Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos 2018,
asi como el Avance Presupuestal a septiembre de 2018.

Relacion de fuentes de informacién utilizadas, incluyendo las proporcionadas por
terceras personas

Informacion proporcionada por el Municipio.

Calificaciones otorgadas por otras instituciones calificadoras que fueron utilizadas por

n.a.

HR Ratings (en su caso).

HR Ratings considerd al otorgar la calificacién o darle seguimiento, la existencia de
mecanismos para alinear los incentivos entre el originador, administrador y garante y n.a.
los posibles adquirentes de dichos Valores. (en su caso)

HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings), es una institucion calificadora de valores autorizada por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores (CNBV),
registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) como una Nationally Recognized Statistical Rating Organization (NRSRO) para los activos de finanzas
publicas, corporativos e instituciones financieras, segun lo descrito en la clausula (v) de la Seccién 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act de 1934 y
certificada como una Credit Rating Agency (CRA) por la European Securities and Markets Authority (ESMA).

La calificacion antes sefialada fue solicitada por la entidad o emisor, 0 en su nombre, y por lo tanto, HR Ratings ha recibido los honorarios
correspondientes por la prestacion de sus servicios de calificacion. En nuestra pagina de internet www.hrratings.com se puede consultar la
siguiente informacion: (i) El procedimiento interno para el seguimiento a nuestras calificaciones y la periodicidad de las revisiones; (ii) los
criterios de esta institucion calificadora para el retiro o suspension del mantenimiento de una calificacién, y (iii) la estructura y proceso de
votacién de nuestro Comité de Andlisis.

Las calificaciones y/u opiniones de HR Ratings de México S.A. de C.V. (HR Ratings) son opiniones con respecto a la calidad crediticia y/o a la capacidad de administracion de
activos, o relativas al desempefio de las labores encaminadas al cumplimiento del objeto social, por parte de sociedades emisoras y demas entidades o sectores, y se basan
exclusivamente en las caracteristicas de la entidad, emisién y/u operacion, con independencia de cualquier actividad de negocio entre HR Ratings y la entidad o emisora. Las
calificaciones y/u opiniones otorgadas se emiten en nombre de HR Ratings y no de su personal directivo o técnico y no constituyen recomendaciones para comprar, vender o
mantener algun instrumento, ni para llevar a cabo algun tipo de negocio, inversion u operacion, y pueden estar sujetas a actualizaciones en cualquier momento, de conformidad
con las metodologias de calificacion de HR Ratings, en términos de lo dispuesto en el articulo 7, fraccion Il y/o 1ll, segin corresponda, de las “Disposiciones de caracter general
aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de valores”.

HR Ratings basa sus calificaciones y/u opiniones en informacion obtenida de fuentes que son consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, garantiza, ni
certifica la precision, exactitud o totalidad de cualquier informacion y no es responsable de cualquier error u omision o por los resultados obtenidos por el uso de esa informacion.
La mayoria de las emisoras de instrumentos de deuda calificadas por HR Ratings han pagado una cuota de calificacion crediticia basada en el monto y tipo de emision. La
bondad del instrumento o solvencia de la emisora y, en su caso, la opinién sobre la capacidad de una entidad con respecto a la administracion de activos y desempefio de su
objeto social podran verse modificadas, lo cual afectara, en su caso, a la alza o a la baja la calificacién, sin que ello implique responsabilidad alguna a cargo de HR Ratings. HR
Ratings emite sus calificaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas practicas de mercado y a la normativa aplicable que se encuentra contenida en la pagina
de la propia calificadora www.hrratings.com, donde se pueden consultar documentos como el Cédigo de Conducta, las metodologias o criterios de calificacion y las calificaciones
vigentes.

Las calificaciones y/u opiniones que emite HR Ratings consideran un andlisis de la calidad crediticia relativa de una entidad, emisora y/o emision, por lo que no necesariamente
reflejan una probabilidad estadistica de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la imposibilidad o falta de voluntad de una entidad o emisora para cumplir con sus
obligaciones contractuales de pago, con lo cual los acreedores y/o tenedores se ven forzados a tomar medidas para recuperar su inversion, incluso, a reestructurar la deuda
debido a una situacion de estrés enfrentada por el deudor. No obstante lo anterior, para darle mayor validez a nuestras opiniones de calidad crediticia, nuestra metodologia
considera escenarios de estrés como complemento del andlisis elaborado sobre un escenario base. Los honorarios que HR Ratings recibe por parte de los emisores
generalmente varian desde US$1,000 a US$1,000,000 (o el equivalente en otra moneda) por emisiéon. En algunos casos, HR Ratings calificara todas o algunas de las emisiones
de un emisor en particular por una cuota anual. Se estima que las cuotas anuales varien entre US$5,000 y US$2,000,000 (o el equivalente en otra moneda).
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